
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 516 del   05/07/2021

OGGETTO: affidamento alla INCIFRA S.r.l., del servizio di manutenzione ordinaria e corretti-
va, per una durata di mesi sei, dei numeratori automatici eliminacode, installati in vari siti del 
complesso dell Ospedale - Importo 1.350,00 euro (I.V.A. esclusa); CIG Z 65324483F�

Esercizi/o 2021 - 503020101     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 1.647,00

- Importo esercizio corrente: € 1647,00

Budget

- Assegnato: € 3.100.000,00

- Utilizzato: € 2.737.968,00

- Residuo: € 360.384,74

Autorizzazione n°: 2021/1528.118254

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-528-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto              il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto              il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista              la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 ed approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. GO3488 del 30 marzo 2021; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le parti al momento ancora vigenti per 

le opere in parola;

Vista la Deliberazione n. 232 del 14 maggio 2015 di Adozione del Regolamento di Orga-

nizzazione e Funzionamento degli I.F.O.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Dirigente 

del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Pag. 2 di 5



Premesso che il procedimento di accettazione del paziente presso qualsiasi specialità diagnosti-

ca o terapeutica degli Istituti prevede che l’utente sosti presso la relativa sala in attesa 

che il funzionario deputato lo chiami ed avvii la procedura di registrazione; le sale di 

attesa ambulatoriali degli I.F.O. sono pertanto dotate di sistemi automatici di gestione 

delle code che consentono agli operatori di gestire in modo ottimale il flusso di lavo-

ro e garantiscono ragionevoli tempi di attesa alle persone;

Considerato che sono stati recentemente installati tre impianti eliminacode (presso le sale di attesa 

dell’Ambulatorio Urologico, della Medicina Nucleare e dell’area casse ISG) che ne-

cessitano quindi, in ragione della tipologia e della mole di attività svolta, di assisten-

za tecnica specialistica finalizzata al rapido ripristino delle corretta funzionalità; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad assicurare il regolare funzionamento dei suddetti ap-

parati attraverso un adeguato servizio di manutenzione ordinaria e correttiva;

Ricordato che nei richiamati ambulatori sono installati sistemi automatici eliminacode prodotti 

dalla INCIFRA S.r.l.;

che, sempre nell’ambito della manutenzione di detti apparati, si è palesata l’improv-

visa necessità di sostituire (a causa di un guasto irreparabile) un dispositivo “card 

reader” per il  totem installato dalla  stessa INCIFRA S.r.l.  presso il  Day Hospital 

Ematologico;

Ritenuto pertanto opportuno richiedere un’offerta tecnica e economica alla INCIFRA S.r.l. per 

l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria e correttiva sui suddetti apparati 

(inclusa la fornitura e l’installazione, una tantum, del card reader per il DH Ematolo-

gico) avente una durata di sei mesi;  

Acquisita l’Offerta tecnica e economica proposta dalla  INCIFRA S.r.l. (Allegato n.1) e pari a 

1.350,00 € (I.V.A. esclusa);

Pag. 3 di 5



Visto l’art.36,  comma  2,  lettera  “a”  del  Codice,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuta l’offerta tecnica corrispondente alle esigenze manutentive degli apparati installati nei 

reparti sopra ricordati;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare alla INCIFRA S.r.l. (con sede in via 

delle Roveri 8/10, 20813 Bovisio, MB), il servizio di manutenzione ordinaria e cor-

rettiva, per una durata di mesi sei, dei numeratori automatici eliminacode, installati in 

vari siti del complesso dell’Ospedale degli I.F.O. per l’importo 1.350,00 € esclusa 

I.V.A. (22%);

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

 

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di affidare alla INCIFRA 

S.r.l. (con sede in via delle Roveri 8/10, 20813 Bovisio, MB) ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 

“a” del Codice, il servizio di manutenzione ordinaria e correttiva, per una durata di mesi sei, dei nu-

meratori automatici eliminacode, installati in vari siti del complesso dell’Ospedale per l’importo 

1.350,00 € esclusa I.V.A. (22%); CIG Z 65324483F

L’importo totale di 1.647,00 € graverà sul Conto 5.03.02.01.01, esercizio 2021.

Pag. 4 di 5



La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5




















	DETERMINA

